
 

 

 

Vzdělávání v základních specifikách 

racionální geriatrické farmakoterapie 

04/2023–06/2024 

 

Název projektu: Transformace pro VŠ na UK 

Registrační číslo projektu: NPO_UK_MSMT-16602/2022 

 

Pořadatelé: 

 

Univerzitní centrum klinické farmacie Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy 

ve spolupráci s 

Českou geriatrickou a gerontologickou společností ČLS J.E. Purkyně 

 

Název projektu: Transformace pro VŠ na UK / Registrační číslo projektu: NPO_UK_MSMT-16602/2022 

Tento kurz je realizován v rámci projektu Transformace pro VŠ na UK (reg. č. NPO_UK_MSMT-16602/2022) za podpory 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Národního plánu obnovy. 

 

  



 

 

Univerzitní centrum klinické farmacie (UCKF) Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy  

ve spolupráci s  

Českou geriatrickou a gerontologickou společností (ČGGS) ČLS J.E. Purkyně  

Vás srdečně zvou na cyklus vzdělávacích akcí  

podpořený Národním plánem obnovy (NPO, aktivita 3.2) pod názvem 

 

Vzdělávání v základních specifikách racionální 

geriatrické farmakoterapie 

STRUČNÝ POPIS: V období od 1. 4. 2023 do 30. 4. 2024 proběhne 8 vzdělávacích akcí, cílených 

na zvýšení znalostí v oblasti základních specifik racionální geriatrické farmakoterapie – změn 

provázejících stárnutí, geriatrických symptomů a syndromů, specifických indikací ve stáří, rizik 

geriatrické farmakoterapie a hodnocení základní racionality geriatrické preskripce. Akce jsou 

otevřeny k účasti farmaceutům a lékařům všech základních a nástavbových oborů a dalším 

zdravotnickým pracovníkům. Kromě specifických přednášek orientovaných na různé 

nosologické jednotky budou zahrnuty i obecné přednášky týkající se demografického stárnutí 

populace, hlavních specifik péče o seniory v různých prostředích zdravotní péče,  

farmakoekonomických změn zdravotně-sociálních systémů i aktuálních otázek „ageismu“, 

diskriminace seniorů v oblasti racionální geriatrické farmakoterapie. 

REGISTRACE: otevřena od 6. 3. 2023 na www.faf.cuni.cz/uckf, kapacita akcí omezena, registrace je 

nezbytná předem 

REGISTRAČNÍ POPLATEK: v pilotní fázi 04/2023-04/2024 jsou akce realizovány s podporou 

Národního plánu obnovy, v rámci projektu Transformace pro VŠ na UK (reg. č. NPO_UK_MSMT-

16602/2022), účast je v této fázi zdarma. Další cykly opakování od 07/2024 budou zpoplatněny.  

MÍSTO KONÁNÍ: seminární místnost Zahrady léč. rostlin Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové 

TERMÍNY: v roce 2023: 13. 4. / 12. 5. / 16. 6. / 13. 10. / 8. 11.; v roce 2024: 2. 2. / 15. 3. / 19. 4., vždy od 

10 do 16 hod  

ODBORNÝ GARANT: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D., UCKF FaF UK 

ADMINISTRATIVNÍ TÝM: Ing. Tereza Holubová, Lenka Stříbrná, Ivana Dvořáková  

 

 

Název projektu: Transformace pro VŠ na UK / Registrační číslo projektu: NPO_UK_MSMT-16602/2022 

Tento kurz je realizován v rámci projektu Transformace pro VŠ na UK (reg. č. NPO_UK_MSMT-16602/2022) za podpory 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Národního plánu obnovy. 

  

https://www.faf.cuni.cz/uckf


 
 

 

Modul I. 

Stárnutí populace a úskalí 

racionální geriatrické 

farmakoterapie v různých 

prostředích zdravotní péče  

 

TERMÍN KONÁNÍ 

čtvrtek 13. 4. 2023 

od 10.00 do 16.00 hodin 

MÍSTO KONÁNÍ 

seminární místnost Zahrady léčivých rostlin  

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova (mapy.cz/s/hemumojoje) 

 

Vážené kolegyně, Vážení kolegové, 

Univerzitní centrum klinické farmacie Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci 

Králové (UCKF FaF UK) ve spolupráci s Českou geriatrickou a gerontologickou společností ČLS 

J.E.P. (ČGGS ČLS JEP) Vás srdečně zvou na 1. zahajovací modul „Vzdělávání v základních specifikách 

racionální geriatrické farmakoterapie“, podpořeného projektem Transformace pro VŠ na UK, reg. 

č. NPO_UK_MSMT-16602/2022). Obdobný program viz níže.  

 

REGISTRACE 

otevřena od 6. 3. 2023 na stránkách UCKF  (www.faf.cuni.cz/uckf) 

kapacita akce je omezena, registrace nezbytná předem 

 

 

 

 

Název projektu: Transformace pro VŠ na UK / Registrační číslo projektu: NPO_UK_MSMT-16602/2022 

Tento kurz je realizován v rámci projektu Transformace pro VŠ na UK (reg. č. NPO_UK_MSMT-16602/2022) za podpory 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Národního plánu obnovy. 

  

https://mapy.cz/s/hemumojoje
https://www.faf.cuni.cz/uckf


 

 

Odborný program  

 

10:00-10:10 

 

 

10:10-11:30 

 

 

 

 

11:30-11:45 

11:45-13:15 

 

 

 

 

13:15-14:00 

14:00-15:30 

 

 

 

 

 

 

15:30-16:00 

 

 

Zahájení 

doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D., vedoucí Univerzitního centra klinické 

farmacie FaF UKF 

PÉČE O GERIATRICKÉ PACIENTY V ČESKÉ REPUBLICE. TEORIE A PRAXE 

GERIATRICKÝCH SYNDROMŮ 

MUDr. Božena Jurašková, Ph.D.  

Předsedkyně České geriatrické a gerontologické společnosti ČLS J. E. Purkyně, 

Fakultní nemocnice a Lékařská fakulta v Hradci Králové 

Přestávka na kávu  

GERIATRICKÁ KŘEHKOST A KLINICKÝ VÝZNAM V GERIATRII – DIAGNOSTIKA, 

KLINICKÉ A VÝZKUMNÉ VYUŽITÍ 

prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.  

Vědecká sekretářka České geriatrické a gerontologické společnosti ČLS J. E. 

Purkyně, 1. Lékařská fakulta UK a Geriatrická klinika 1. LF UK a VFN Praha 

Přestávka na oběd, možnost prohlídky tropického skleníku  

FARMAKOKINETICKÉ A FARMAKODYNAMICKÉ ZMĚNY VE STÁŘÍ – VLIV NA 

ZMĚNU TERAPEUTICKÉ HODNOTY LÉKŮ A SPECIFIKA GERIATRICKÉ 

FARMAKOTERAPIE 

doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.  

Vedoucí UCKF a místopředsedkyně Sekce klinické farmacie ČFS ČLS JEP 

Katedra klinické a sociální farmacie, Farmaceutická fakulta UK a Geriatrická 

klinika 1. LF UK a VFN Praha 

INTERAKTIVNÍ DISKUSE: JAK ZLEPŠIT V INTERDISCIPLINÁRNÍ SPOLUPRÁCI 

RACIONÁLNÍ GERIATRICKOU FARMAKOTERAPII V ČR V RŮZNÝCH 

PROSTŘEDÍCH ZDRAVOTNÍ PÉČE? 

Moderátorka: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D. 
Panel: MUDr. Božena Jurašková, Ph.D., prof. MUDr. Eva Topinková, CSc., MUDr. 
Astrid Matějková  
Cílem diskuse je shromáždit podněty k navázání intenzivnější interdisciplinární 

spolupráce v terénu mezi klinickými farmaceuty, geriatry, farmaceuty a lékaři 

dalších specializací a dalšími zdravotnickými pracovníky v oblasti racionální 

geriatrické farmakoterapie 

 

Název projektu: Transformace pro VŠ na UK / Registrační číslo projektu: NPO_UK_MSMT-16602/2022 

Tento kurz je realizován v rámci projektu Transformace pro VŠ na UK (reg. č. NPO_UK_MSMT-16602/2022) za podpory 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Národního plánu obnovy. 

  



 

 

Harmonogram vzdělávacích modulů 2023/2024  
 
Modul I. Zahajovací akce (duben – 13. 4. 2023) 
Stárnutí populace a úskalí racionální geriatr. farmakoterapie v různých prostředích zdrav. péče 
Péče o geriatrické pacienty v ČR. Teorie a praxe geriatrických syndromů (MUDr. Božena Jurašková, Ph.D.) 
Geriatrická křehkost a klin. význam v geriatrii – diagnostika, klin. a výzk. využití (prof. MUDr. Eva 
Topinková, CSc.) 
Farmakokinetické a farmakodynamické změny ve stáří – vliv na změnu terap. hodnoty léků a specifika 
geriatrické farmakoterapie (doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.)  
 
Modul II. Kardiovaskulární léčiva (květen – 12. 5. 2023) 
Kardiov. onemoc. ve stáří (hypert., CHSS, ICHS) – specifika indik. přístupů (prof. MUDr. Radek Pudil, Ph.D.) 
STOPP/START kritéria a KVS léčiva – spec. indikace a kontraindikace (prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.) 
Nejčastější léková pochybení při podávání KVS léčiv u seniorů (PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.) 
 
Modul III. Demence a specifika psychofarmakologické léčby ve stáří (červen – 16. 6. 2023) 
Demence a behav.-psychosociální symptomy ve stáří (MUDr. Božena Jurašková, Ph.D.) 
Psychofarmaka ve stáří a riziko kognitivních dysfunkcí, zmateností, delírií (PharmDr. Iva Tašková) 
Individualizovaný přístup při užití benzodiazepinů ve stáří (PharmDr. Anna Lukačišinová, Ph.D.) 
 
Modul IV. Deprese, insomnie a bolestivé syndromy ve stáří (říjen – 13. 10. 2023)  
Deprese a insomnie ve stáří – specifika terapeutických přístupů (MUDr. Astrid Matějková) 
Bolestivé syndromy ve stáří a neuropatie (MUDr. Dana Vondráčková) 
Opioidní analgetika – principy individualizace lék. schémat ve stáří (PharmDr. Milada Halačová, Ph.D.)  
 
Modul V. Metabolický syndrom, diabetes mellitus a léková rizika ve stáří (listopad – 8. 11. 2023) 
Kardiovaskulární onemocnění ve stáří II. (CMP/TIA, ICHDK, arytmie) – specifika indik. přístupů (prof. 
MUDr. Radek Pudil, Ph.D.) 
Metabolický syndrom a diabetes mellítus – nejčastější léková pochybení v oblasti indik. přístupů a rizik 
farmakoterapie (PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.) 
Kardiovaskulární rizika psychofarmak ve stáří (PharmDr. Ivana Tašková) 
 
Modul VI. Renopatie a iontové dysbalance ve stáří (únor – 2. 2. 2024) 
Renální funkce ve stáří a úpravy dávkování u seniorů (PharmDr. Eliška Dvořáčková, Ph.D.) 
Iontové dysbalance ve stáří (PharmDr. Milada Halačová, Ph.D.)   
Lék. interakce ve stáří a rizika lék. kombinací při snížených ren. funkcích (PharmDr. Zuzana Očovská) 
 
Modul VII. Péče o paliat. geriatrické nemocné a pacienty po transplantacích (březen – 15. 3. 2024) 
Paliativní péče ve stáří – management symptomů (PharmDr. Jindra Voláková) 
Malnutrice a obezita – specifika úprav dávkování ve stáří (PharmDr. Eliška Dvořáčková, Ph.D.) 
Racionální dělení lékových forem, podávání léků sondami a s vhodnými nápoji (doc. PharmDr. Josef 
Malý, Ph.D.) 
Péče o transplantované geriatrické nemocné a nemocné léčené imunosupresivy z důvodu jiných indikací 
(PharmDr. Barbora Košťálová, Ph.D.) 
 
Modul VIII. Závěrečný modul: Riziková geriatrická preskripce, zdravotně sociální systémy 
a farmakoekonomické aspekty racionální geriatrické farmakoterapie (duben – 19. 4. 2024) 
Aspekty ageismu, riziková geriatrická preskripce, léčiva potenc. nevhodná ve stáří (doc. PharmDr. Daniela 
Fialová, Ph.D.) 
Farmakoekon. a regulační aspekty racionální ger. farmakoterapie (PharmDr. Anna Lukačišinová, Ph.D.) 
Polékové hospitalizace ve stáří (PharmDr. Zuzana Očovská) 
„Deprescribing“ v interdisciplinární spolupráci – výzvy, možnosti a limity  
(panelová diskuse: prof. MUDr. Eva Topinková, CSc., MUDr. Božena Jurašková, Ph.D., doc. PharmDr. 
Daniela Fialová, Ph.D., MUDr. Astrid Matějková, Ph.D.)  
 

www.faf.cuni.cz/uckf

http://www.faf.cuni.cz/uckf


 

 
 
 

 

 

 

 

TĚŠÍME SE NA SHLEDÁNÍ S VÁMI! 

 

 

 

 

 

 

 

Název projektu: Transformace pro VŠ na UK / Registrační číslo projektu: NPO_UK_MSMT-16602/2022 

Tento kurz je realizován v rámci projektu Transformace pro VŠ na UK (reg. č. NPO_UK_MSMT-16602/2022) za podpory 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Národního plánu obnovy. 

 

 


